

Interrwandisk dialog i Norden

1. Baggrund for interrwandisk dialog i nordiske lande.

Interrwandisk dialog er et initiativ af to rwandere Munyakazi Isidore, en tutsi og Ndayisaba Elisé, en hutu. Vedkommende betragter dialog som det, der kan føre til en fredelig løsning af interrwandiske konflikter og det, der kan tilbagebringe fred og demokrati i Rwanda. Først gang dette initiativ blev taget i brug var i 2004 takket være en institutionel støtte fra det spanske Forum Véritas Rwanda.

Indtil videre er der blevet afholdt fem dialogmøder, hvor rwandere, der bor i Belgien, Frankrig, Italien, Tyskland, Schweiz, Holland, USA, Canada og selve Rwanda deltog. Deltagerne i disse dialogmøder var repræsentanter fra alle lag i den rwandiske befolkning; unge, voksne, kvinder og mænd. Deltagerne kom fra både det civile samfund eller fra politiske partier. Mere oplysninger om disse møder kan fås på hjemmesiden www.veritasrwandaforum.org.

Med hensyn til at inddrage så mange rwandere som muligt i denne dynamiske interrwandiske dialog giver det spanske Forum Véritas Rwanda sit bidrag gennem både deltagelse og økonomisk støtte. Formålet er at fremme en oprigtig dialog mellem hutuer og tutsier.

Der bor mange rwandere både i de nordiske lande af både hutu – og tutsi afstamning, som støtter handlingerne, rettet mod fremme af fred og forsoning blandt den rwandiske befolkning. Det er i denne forbindelse, at det spanske Forum Véritas Rwanda vil støtte afholdelse af en interrwandisk dialog i Norden. Formålet med afholdelse af denne interrwandiske dialog i Norden er at give mulighed for at danne rammerne, hvorigennem disse kan udtrykke sig og lede en fri og ærlig diskussion om de stammekonflikter, der længe har splittet befolkningen i deres land, Rwanda. Ydermere kan en afholdelse af en sådan dialog give rwandere, som bor i Norden muligheder for at diskutere, hvad der kan gøres for, at der kommer en langvarig fred i deres land, Rwanda.

2. Formålet med interrwandisk dialog i Norden er således:

- 2 At vække interesse hos så mange rwandere, som bor i Skandinavien som muligt med henblik på at inddrage dem i en interetnisk dialog, rettet mod forandringer
- 3 Diskutere om kerne problemer og konflikter, som hindrer opståen af en vedvarende fred i Rwanda og udpege tilpassende løsninger
- 4 At bibringe deltagerne en dialogkultur, som bygger på at respektere den menneskelige værdighed.
- 5 At klæde deltagerne på at udsprede denne dialogkultur både til deres landsmænd i de lande, hvor de befinder sig.

3. Forventede resultater

Interrwandisk dialog forventes på lang sigt at fungere som en effektiv måde, hvorpå stammekonflikter i Rwanda kan løses. Et vigtigt afsæt for at fremme dialogkultur vil være at udstyre deltagerne i interrwandiskdialog med kommunikationsfærdigheder med henblik på at indgå en ærlig og konstruktiv dialog. Ydermere forventes interrwandisk dialog at danne grundlag for etablering af referencegrupper i de lande, hvor deltagerne kommer fra. Referencegrupperne vil fungere som de, der vil stå for lokale interrwandiske dialogmøder i deres lande.

4. Deltagerne

Målgruppen for denne interrwandiske dialog i Norden er alle rwandere, som bor Norden (Danmark, Sverige, Norge og Finland), og som stræber efter fred og forsoning blandt befolkningen i Rwanda. Derudover er rwandere, som bor i England inviteret. I alt er der inviteret 30 personer af både hutu- og tutsistamme, som bor i disse ovennævnte lande. Der lægges vægt på det faktum, at de inviterede personer har en klar vilje til at engagere sig i at bidrage til en genopbygning af et fredeligt og retfærdigt Rwanda. Disse personer skal være åbne over for hinanden og skal kunne indgå i dialog ved at fremvise gensidig respekt. Antallet af deltagerne vil således se ud som følge:

10 deltagere fra Danmark

6 deltagere fra Sverige

6 deltagere fra Norge

4 deltagere fra Finland

4 deltagere fra England

Under både åbnings- og afslutningsceremonier vil der være inviteret nogle danske personligheder og eller andre interesserede i problemer i den afrikanske store søers region.

5. Sted og tid

Interrwandisk dialog vil finde sted på Røsnæs Center i Kalundborg i Kalundborg i september 2009. Datoen for afholdelse af interrwandisk dialog vil blive oplyst senere.

6. Budgetskema

Interrwandisk dialog i Norden

Udgifter	Dansk kroner	I alt	Euro
Flybillet: Deltagere			
Sverige – Danmark	2000*6	12.000	
Norge – Danmark	2500*6	15.000	
Finland – Danmark	2500*4	10.000	
England – Danmark	1500*4	4.500	
Danmark indrejse	250*14	3.500	
Udlejning af bus (Kastrup – Kalundborg)	5000	5000	
Flybillet: facilitatører	2500*4	10.000	
Drift (produktion af dokumenter og andre kontorarbejde)	10.000	10.000	
Indkvartering af deltagerne (kost, logi)	3070*18*3	55.260	
Afslutningsseminar	3000	3000	

I alt		158.260	
-------	--	---------	--